Trata-se de Recurso Ordinário interposto pela empresa S. Weber Silva Laet 

em face do Acórdão nº 840/2023-PV, cujo teor julgou irregular tomada de contas ordinária 

e, dentre outras deliberações, condenou a referida empresa ao ressarcimento ao erário no 

valor original de R$ 140.140,00 (cento e quarenta mil e cento e quarenta reais). 

Após a supervisão dos trabalhos realizados, acolho a proposição de não pro-

vimento do recurso, conforme conclusão da instrução técnica. 

Com o intuito de promover o controle da qualidade do controle externo, nos 

termos do inciso II do parágrafo 2º do artigo 5º da Resolução Normativa nº 12/2016-TP-